Thomam Cervoisier, Matheum Gaudin, Petrum Francisci, Guillermum de Vernono, Nicolaum Gaillart, Gauffridum Caroli, et Jacobum de Rinel in sinistro [fol. 1v] vero latero magistros Johannem Regis, Guillermum de Liveto, Guillermum Le Tourneur, Philibertum Le Fournier, Nicolaum de Atrio, Gerardum Folie, Laurentium Sureau, Johannem Paito, Johannem Quatreul, Johannem de Gouvis et Guillermum Poullart qui omnes canonici cum aliis suppositis dictae ecclesiae ibidem praesentibus eidem reverendissimo patri assurgentibus eum cum omni humilitate et devotione honorarunt et receperunt. Et cum in cathedra archiepiscopali consedisset eisdem decano et capitulo et capellani eiusdem ecclesiae ceterisque personis ecclesiasticis tum in eodem capitulo convenientibus ac aliis qui interesse voluerunt verbum dei eleganter exposuit sumens pro themate Estote in charitate radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit longitudo et latitudo sublimitas et profundum etc ad Ephesianos 3 et in epistola currentis dominicae. Quo quidem themate notabiliter deducto placuit eidem reverendissimo patri cum prefatis decano, cantore, archidiacono, Deudemare, Rousselli, Marguerie et de Vernono modo praetacto redire ad dictum chorum ubi cum stola devotissime taedis accensis visitavit sanctissimum eucharistie sacramentum in vaso seu repositorio argenteo deaurato supra majus altare dictae ecclesiae cum cathena pendente existens indeque modo praemisso pervenit ad locum thesauri eiusdem ecclesie ubi sanctum chrisma oleum sanctum et oleum infirmorum in tribus vasis argenteis reposita necnon feretra seu reliquias eiusdem ecclesiae et inter cetera feretrum seu reliquiare beatissimi severi reverenter visitavit. Subsequenter ad capitulum praedictum modo antedicto rediens et iterum in dicta cathedra archiepiscopali praesidens, ostio dicti capituli clauso cunctisque praeter decanum canonicos ac praenominatos Blondelli, de Campis, Auber, Rousselli, notarios et testes exclusis, discurrendo, qualiter spiritualia et temporalia dictae ecclesiae regebantur ac de vita et honestate praedictorum inquisivit et investigavit diligenter videlicet si facerent officium divinum sufficienter et horis competentibus, si cum pausa sufficienti et modulatione debita, si dicerent omnes missas ad quas tenebantur et quot missas haberent ordinarias, quot essent capellae in ecclesia et si capellani facient debitum suum etiam si essent aliqui discurrentes per eccliam tempore celebrationis officii divini. Item de ceremoniis si essent honestae et debito modo [fol. 2] fierent. Item de decano praesidente si bene concludebat in capitulo juxta deliberationem canonicorum et bene se haberet in officio suo et ceteris. Item de luminaribus ecclesiae tam die quam de nocte et si essent aliquae lampades de nocte ardentes. Item de custodia sacrorum vasorum si esset aliquid deperditum et quis haberet inventarium monendo quod fieret novum. Item de libris legendis et similibus. Secundo circa mores de honestate morum et habitus, de continentia, de visitantibus et frequentantibus tabernas, de concubinatu si essent aliqui notati. Tertio circa temporalia de valore reddituum ecclesiae, utrum haberent portionem competentem et quod ea non fraudarentur, de domibus canonicorum non locandis aliis quam canonicis, de fabrica ecclesiae si opus esset deputare novos magistros in fabrica ac de pluribus aliis in talibus inquirendis et fieri solitis. Quibus inquisitionibus factis prefati decanus et capitulum per organum dicti decani responderunt quod ipsum reverendissimum patrem cum omni reverentia et obedientia recipiebant tamquam suum pastorem qui venerat ad eos pascendos congregandos protegendos ac deffendendos prout effectualiter didicerant. Super quo ipsi omnes laetati uno animo sibi immensas gratiarum actiones referebant offerentes se et sua servitio et beneplacito dicti reverendissimi patris ad dicta inquisita postea respondendo videlicet quod prout disertim apparebat ecclesia honeste regebatur nec de servicio divino scienter aliquid ommittebatur quodque statuta ipsius ecclesie annis singulis semel omnibus legebantur faciens ipse decanus ut dicebat pro parvitate sua quod poterat cum auxilio illorum de capitulo concludendo a saniori parte. Similiter quoad mores dixerunt per organum praedictum quod ipsi habebant ordinationes et statuta quae singulis annis leguntur puniunturque et corriguntur interdum aliqui, fiuntque informationes tam in generali quam in

speciali. Item dixerunt quod fabrica cum omni diligentia regitur et quod singulis annis consueverunt eligere duos de ipsis canonicis cum uno capellano sub eis qui recurrent ad capitulum in arduis fit que saepe mutatio dictorum electorum dimisso uno de ultimis. Item dixerunt et asseruerunt quod faciebant omniam diligentiam de temporalitate cuius occasione patiebantur plures turbationes. Dixerunt [fol. 2v] quod habeant per inventarium totum thesaurum ecclesiae et omnia ad servitium divinum deputata et quod fuit ultimo anno visitatus thesaurus huiusmodi. Item dixerunt et asseruerunt quod singulis annis per duos ex canonicis ipsis visitantur capellae dictae ecclesiae cum utensilibus earumdem fit que inquisitio si eis debite deserviatur habentque papirum seu registrum de ipsis mentionem facientem. Qua responsione facta motaque quaerimonia eidem reverendissimo patri super scholis grammaticalibus Rothomagensis quae in quadam domo canoniali in parrochia sancti Laurentii Rothomagensis situata sub cancellario dictae ecclesiae per notabiles magistros et sessores regi et gubernari consueverant, a quindecim annis citra vel circa occasione guerrarum et aliorum fuerant penitus derelictae in praejudicium non modicum puerorum civitatis banleuae et diocesis Rothomagensis qui ea occasione in diversis scholis et sub diversis magistris minus utiliter regebantur, prefatus reverendissimus pater dicens pro huiusmodi scholarum restauratione supplicationem pro parte magistri Roberti Morellet cancellarii dictae ecclesiae sibi traditam recepisse, ordinavit ipsum cancellarium evocari ad comparendum crastina die in dicto capitulo responsorum super praemissis, quo articulo modo praemisso expedito orta est alia quaerimonia de magistro Petro Vimont curato ecclesiae parochialis sancti Stephani in dicta majori ecclesia subdito et justiciario suo ut dicebant, asserentes quod licet per statuta dictae ecclesiae non debeat cum nota cantare seu cantari permittere in dicta ecclesia quamdiu in choro aut navi dictae ecclesiae fit cantus, nihilominus dictus curatus contra dictum statutum veniebat : quare similiter ordinavit idem dominus archiepiscopus quod dicta crastina die curatus in dicto capitulo compareret super praemissis responsurus. Deinde ipse reverendissimus pater ordinavit prout ita factum fuisse dicebat in quadam alia visitacione cuiusdam sui praedecessoris quod dictus decanus capitulum huiusmodi exiret ut de regimine vita et moribus eiusdem ab aliis dominis capitulantibus inquirere posset qui forsan in ejus praesentia libere veritatem respondere dubitarent prout etiam illico libentissime exivit. Quo si quidem decano extra dictum capitulum existente praefatus reverendissimus pater a singulis praefatis dominis canonicis inquisivit de vita moribus et regimine dicti decani et an concluderet in capitulo juxta opinionem majoris et sanioris partis capitulo, qui omnes inquisiti nullo [fol. 3] dempto testimonium laudabile pro ipso decano perhibuerunt : de quo dictus reverendissimus pater multum gavisus est eumdemque decanum ad dictum capitulum reversum monuit et exhortatus est de continuando et perseverendo in huiusmodi bonis et virtutibus de eo per fratres suos dictis et relatis, quiquidem decanus respondit quod pro parvitate sua cum dei et dictorum canonicorum adjutorio facere posse suum, quibus sic peractis ipse reverendissimus pater dictum visitationis negotium continuavit usque ad dictam crastinam. Adveniente autem die crastina praefato reverendissimo patre ut supra in dicto capitulo inter dictos decanum et canonicos modo praemisso congregatos praesidente coram ipso reverendissimo patre personaliter comparuit dictus magister Robertus Morellet qui facta narratione sufficienti de quaestione dictarum scholarum post plura hinc inde dicta sponte et libere posuit in omnimodam voluntatem ordinationem et dispositionem ipsius reverendissimi patris praedictas scholas grammaticales Rothomagensis et omne jus eidem Morellet in ipsis vel ad eas quomodolibet competens usque ad quinquennium proxime venturum quod libenter acceptavit et conclusit se provisurum in brevi. Dicto autem articulo sic expedito ad requestam dictorum dominorum de capitulo fuit vocatus dictus magister Petrus Vimont rector seu curatus ecclesiae parochialis sancti Stephani in majori ecclesia, quem curatum dicebant ut praefectur ipsi domini de capitulo fore suum suditum et justiciabilem factaque quaerimonia de ipso quod ipse vel per

alium cum nota celebrabat servitium divinum dictae ecclesiae sancti Stephani horis quibus contingebat cantari in choro aut in navi propter quod impediebat servitium dictae ecclesiae cathedralis contra antiquam et observatam consuetudinem et statuta dictae ecclesiae veniendo, ipse curatus promisit quod de cetero posse tenus provideret quod servitium dictae ecclesiae parochialis fieret horis competentibus quibus nullatenus turbaretur servitium dictae ecclesiae cathedralis. Quibus sic actis praefati capitulantes per organum dicti decani praefato reverendissimo patri ut in praecedenti die regratiati fuerunt quoniam ut dicebant realiter et cum effectu cognoverant omnia verba facta et opera dicti reverendissimi patris ad bonum dictae ecclesiae et suppositorum eiusdem tendere, recommittentes eidem reverendissimo patri se et dictam ecclesiam, supplicando eidem reverendissimo patri ut cum actus visitationis suaes esset primus actus factus post concessionem exemptionis dictae ecclesiae Rothomagensis quatinus vellet ipse reverendissimus pater dicere et declarare quod per aliqua dicta aut facta in huiusmodi visitacione dictae exemptioni forsan derogantia non intendebat derogare sive praejudicari dictae [fol. 3v] exemptioni. Ad quod respondit dictus reverendissimus pater quod quamquam possent multa per eum dici contra praetensam exemptionem dictorum decani et capituli cum fuerit concessa tempore cuiusdam Gregorii papae qui fuit schismaticus et cuius aliqua facta fuerunt revocata huiusmodi tamen visitacionem facere et exercere poterat et debebat etiam juxta tenorem praetensae exemptionis praedictae et secundum formam juris visitando videlicet dictam ecclesiam : neque intendebat praejudicari praetensae exemptioni praedictae nec etiam intendebat praejudicari juribus privilegiis aut libertatibus suaee dignitatis archiepiscopalis aut successorum suorum neque ipsos successores ligare in aliquo, offerens se dictae ecclesiae ac omnibus canonicis et suppositis eiusdem quantum erit sibi possibile, subiungendo quod huiusmodi visitacionem fecerat exercendo officium pastorale et ut lucri faceret animas eorumdem capitulantium ac aliorum suppositorum ecclesiae, dans et remittens eisdem capitulantibus procurationem sibi pro dicta visitacione debitam de qua liberalitate eidem reverendissimo patri regratiati fuerunt. De et super quibus praemissis omnibus et singulis praefati reverendissimus pater decanus et capitulum petierunt a nobis notariis subscriptis sibi fieri publicum instrumentum unum vel plura. Acta fuerunt haec in locis et diebus quibus supra praesentibus testibus superius nominatis ad praemissa vocatis et rogatis.